
ude, nebo nebude v Tuchoměřicích casi-
no? To je otázka, na kterou by chtěli znát 

odpověď nejen obyvatelé, ale také investoři, 
a na kterou si budeme muset ještě nějakou 
chvíli počkat. Zastupitelé totiž na zasedání 
10. května pověřili vedení obce přípravou 
místního referenda o provozování hazard-
ních her na území obce a s tím souvisejícím 
případným zřízením obecní policie, rozhod-
nutí tedy padne až na podzim.
 Jak by mohly oba připravované projekty 
casin vypadat se mohli lidé přesvědčit na ve-
řejné debatě, která zasedání zastupitelů před-
cházela. Zasedací místnost obecního úřadu 
praskala 9. května ve švech. Na prezentaci 
investorů se dívaly desítky zvědavých i roz-

hořčených očí. Kolik peněz by casina obci 
přinesla a nemuseli bychom za to zaplatit 
zvýšenou kriminalitou? I takové otázky se 
nesly místností. 
 Oba představitelé investorů se snažili po-
sluchače přesvědčit, že se nebude jednat o 
žádná hnízda hříchů, ale o kultivované pod-
niky pro majetné hráče, které by běžný chod 
obce neohrozily. Ani jeden z nich navíc nemá 
být přímo v obci. Ze strany obyvatel Tucho-
měřic na oplátku zaznívaly obavy s navýšení 
dopravy, hluku a rizika vzniku závislosti. 
 Velkým plusem by měly být dle investorů 
finance z provozu herních automatů, které 
by plynuly do obecní kasy a dosahovaly by 
k desítkám milionů korun ročně. To by obci 

pomohlo v uskutečňování investičních plá-
nů, kterých není málo. Vedle oprav vodovo-
du je to třeba nová multifunkční hala, rozší-
ření školky či velkorysá přestavba Prchalova 
mlýna. 
 Právě na této debatě zazněla hned z ně-
kolika úst žádost o uspořádání referenda. 
Zastupitelé to svým hlasováním hned dru-
hý den stvrdili. Na červnovém zasedání by 
tak referendum mělo být vyhlášeno. Pro či 
proti casinům v Tuchoměřicích bychom se 
tak měli mít možnost vyjádřit v září. Pak by 
o celé záležitosti hlasovali zastupitelé. V dal-
ších číslech zpravodaje vám budeme k celé 
záležitosti přinášet podrobné informace. 

Tuchoměřický

www.outuchomerice.cz

zpravodaj 05 květen
2023
ročník IX.

O casinu budeme rozhodovat 
v referendu

 Kateřina Kubalová

V neděli 14. května – na Den matek se na obecním úřadě už tradičně vítali noví občánci. Pamětní minci a sadu na písek letos dostalo šest holčiček a sedm chlapečků. 
Pro maminky byly připravené kytice a slavnostní atmosféru podtrhlo vystoupení školáků. Hodně štěstí, malí Tuchoměřáčci!     Barbora Boulová



romě vyhlášky o hazardu (viz stra-
na 1) měli zastupitelé na svém jednání 

10. května řadu dalších bodů. Mimo jiné 
schválili celkovou cenovou nabídku Studie 
areálu Parního mlýna od společnosti Pavel 
Hnilička Architects + Planners, s.r.o. v cel-
kové výši 482 000 Kč bez DPH. Schválili také 
cenovou nabídku víceprací na akci Rozší-
ření objektu ZŠ Tuchoměřice v celkové výši 
891 338, 78 Kč včetně DPH od společnosti 
FIMOREK stavební a obchodní spol. sr.o.
 Zastupitelé pověřili vedení obce jednáním s 
majiteli jedné z nemovitostí v ulici K Lesu, ze 
které vytékají splašky na veřejnou komunika-
ci. Na pořadu dne byly také lesní cesty, které 
opět devastují jezdci na koních. Obec chce 
proto vytipovat vhodné lokality a následně 
rozšířit zákaz jízdy na koních v tuchoměřic-
kém lese.
 Kompletní zápis z jednání zastupitelů na-
jdete na webu obce. Příště se zastupitelé se-
jdou ve středu 21. června. 

OBECNÍ ÚŘADz 05/23T

Ze zastupitelstvaStavba chodníků u zámku 
je téměř hotová

www.outuchomerice.cz2

 nepřehlédněte
Nestihli jste besedu o budoucnos-
ti Prchalova mlýna? Na webových 
stránkách obecního úřadu najdete 
kompletní prezentaci, kterou 2. 
května za autory představil Pavel 
Hnilička ze společnosti Pavel Hnilička 
Architects+Planners. Obecní úřad 
také zprovoznil emailovou adresu, na 
kterou můžete posílat své případné 
připomínky či podněty. Obec i archi-
tekti uvítají i historické fotografie 
objektu či zajímavosti.

Kde najít prezentaci:
www.outuchomerice.cz/zivot-v-obci/
parni-mlyn/

Email na podněty:
parnimlyn@outuchomerice.cz

  -red-

 těchto dnech jde do finále jedna z letošních 
největších investičních akcí v Tuchoměři-

cích. Soubor chodníků v okolí Tuchoměřické-
ho zámku je téměř dokončen. Jde o jeden z klí-
čových projektů, které zvýší bezpečnost chodců 
i řidičů v místě, které dlouhá léta nikdo neřešil. 
Chodníky nově vedou ulicí K Lichocevsi až k 
posledním domům v obci, úzkým nebezpečným 
místem se silným provozem v ulici U Špejcharu 
a napojená je na nový chodník konečně i auto-
busová zastávka Tuchoměřice, Zámek, která 
směrem z Prahy získala i nové nástupiště. U zá-
mecké studny je nově přechod pro chodce. Kři-
žovatka nad zámkem jako taková se proměnila z 
velkého asfaltového placu na klasickou křižovat-
ku, jak má správně vypadat, aby byla přehledná 
a bezpečná. Celá oblast získá také nové veřejné 
osvětlení a nasvícený bude i nový přechod. 
 Projekt proměny křižovatky a vybudování 
chodníků se projednával a připravoval několik 
let, postaveno bylo za tři měsíce. Zakázku získala 
od obce ve veřejné soutěži firma PJV s nejnižší 
nabídkovou cenou 6.696.737,43 Kč bez DPH. 

„Celou částku však nebudeme platit z obecního 
rozpočtu, podařilo se nám získat dvě dotace od 
Ministerstva pro místní rozvoj, které nám na 
stavbu přispěje bezmála třemi miliony korun,“ 
upřesnila místostarostka Barbora Boulová. 
 
Chodník u pivovaru a lávka 
Chodníky u zámku to letos však nekončí. V uli-
ci K Lichocevsi od hranice obce až k polní cestě, 
která vede kolem panenky Marie do Číčovic, 
se bude zpevňovat krajnice, kterou budou mít 
možnost využít i chodci, aby nešli frekvento-
vanou vozovkou. V ulici K Poště právě dělníci 
dokončují krátký kousek chodníku, který spojí 
stávající chodník pod školou s přechodem na 
konci zámeckých schodů. A 5. června nastoupí 
stavební firma na stavbu nové lávky přes potok 
v ulici U Hřiště. Ta vznikne hned vedle zdejšího 
silničního mostu, aby chodci nemuseli přes po-
tok po silnici, kde jezdí stovky aut denně. Záro-
veň tu bude nový přechod přes hlavní silnici. Na 
celou stavbu bude mít stavební firma 60 dní. 

 -red-

  |  Ondřej Kubala
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ada dětí z Tuchoměřic začíná poté, co naše 
děti začala škola v Nebušicích odmítat, chodit 

na druhý stupeň do školy ve Středoklukách. Le-
tos je vozí do školy a ze školy dodávka obecního 
úřadu, příští rok už ale její kapacita stačit nebude. 
A tak hledáme způsob, jak spojit Tuchoměřice a 
Středokluky autobusovou linkou, která by vozila 
děti ráno do školy a odpoledne zpět. Řešením by 
mohlo být po dohodě s outletem využití jejich 
shuttlebusu. Právě ten čeká brzy velká změna. Měl 
by se zapojit do systému Pražské integrované do-
pravy a měla by se z něj již během léta stát nová 
autobusová linka číslo 414, která spojí Nádraží 
Veleslavín, Outlet a letiště. A právě tato linka by 
mohla také zajistit od září několikrát denně spoje-
ní tuchoměřických dětí ke škole Středokluky. 
 V těchto dnech jdou potřebná jednání do finá-
le, řeší se možný jízdní řád a v pondělí 22. května 
proběhla za účasti zástupců outletu testovací jíz-
da, která prověřovala přesné jízdní doby autobu-
su, vhodnou trasu i možnost jeho otáčení u školy 
Středokluky. 
 V nejbližších týdnech bude definitivně jasné, 
zda se podaří úspěšně autobus outletu zapojit do 
systému Pražské integrované dopravy, kdy by v 
takovém případě vyjel poprvé jako linka PID pod 
číslem 414 i zda bude možné od září počítat s no-
vou autobusovou linkou pro školáky do Středo-
kluk. Potvrzené a jisté to zatím ještě není. Věřím, 
že bude možné už v příštím čísle zpravodaje při-
nést více informací. 
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ŠKOLY/OBECNÍ ÚŘAD z 05/23T

ápis dětí k předškolnímu vzdělávání pro škol-
ní rok 2023/2024 proběhl 3. května 2023. 

Žádostí bylo 35, ale volných míst je cca 20.
 V měsíci květnu jsme se věnovali našim mamin-
kám, pro které jsme vyrobili srdíčková a kytičková 
přáníčka a naučili se básničky a písničky věnované 
právě jim.
 Pracovali jsme s tématy Můj domov, Moje ro-
dina, kdy si děti uvědomovaly a poznávaly rozdíly 
mezi městem a vesnicí, hojně využívaly své vlastní 
poznatky z různých výletů, na vycházkách pozná-
valy budovy naší vesnice. Děti většinou věděly, k 
čemu slouží a jaká instituce se v nich nachází.
Ukončili jsme 2.výuku plavání v tomto školním 
roce.
 Kdo měl z rodičů zájem, mohl nechat svému 
dítěti vyšetřit zrak pomocí speciální diagnostické 
videokamery PLUSOPTIX. Pedagogickou praxi 
v naší MŠ absolvovala studentka VOŠ. Květen ve 
školce završilo společné focení. 

Hezké slunečné dny
Kolektiv MŠ

květen ve školce

Linka 414 - školní 
autobus do Středokluk?

  |  MŠ Tuchoměřice

  |  Ondřej Kubala

inzerce



ožná nepatříte mezi největší cyklistické nad-
šence, ale říkáte si, že hýbat by se mělo a když 

se přinutíte, že to je nakonec i zábava? Nebo na-
opak patříte mezi závodivé typy, kteří milují ten 
pocit „stát na bedně“?  Ať už je to tak či onak, pro 
všechny malé i velké již několik let pořádáme mini 
závody na kolečkách i kolech. Nemáme ambice 
konkurovat skutečným závodům, spíše ukázat 
našim dětem, že může být sranda zabojovat se 
svými kamarády o prvenství. Stačí umět jezdit na 
kole či odrážedle a často není rozhodující ani tak 
rychlost a vytrvalost, jako šikovnost a odvaha. Tra-
tě jsou připravené na lesní cestě od krátké rovinky 
pro nejmenší až po delší vzdálenosti max. cca 800 
m, tak abychom se spíše pobavili, než odrovnali. 
Nejlépe pokud ani rodiče nezapomenou doma své 
vlastní kolo. Tradičně na každého v cíli čeká slad-
ká kulatá medaile a stupně vítězů pro nejlepší zá-
vodníky. Oblíbená doprovodná kuličkiáda rovněž 
bude. Těšíme se na Vás v neděli 18. června 2023 od 
15:00 u přístřešku na zpevněné lesní cestě u ulice 
Polní, helmy a dobrou náladu s sebou. Více infor-
mací: petra.radzova@seznam.cz

d posledního vydání Zpravodaje namlsali fota-
listé své fanoušky dalšími výhrami. Čtyři utkání 

se skóre 29:2 je úžasná bilance a statisticky to zna-
mená, že náš tým potřeboval na vstřelenou branku 
zhruba 12 minut hry. Do konce soutěže (k 22.5) 
zbývá odehrát ještě 5 zápasů, náš tým je první s ná-
skokem 8 bodů a jednoho zápasu k dobru. Věříme, 
že v příštím čísle budeme moci potvrdit, že soutěž 
zakončili na prvním místě a postoupili do krajské 
1.A třídy. O krajskou soutěž bojují i naděje z druž-
stva Dorostu, kteří na jaře neztratili ani jediný bod. 
Porazili všechny a propracovali se z čtvrtého místa 
po podzimu na čelo tabulky! Stačí to dotáhnout do 
konce a získat pouhé 2 body ve dvou posledních zá-
pasech a kluci budou vítězové Okresní soutěže, vše 
mají ve svých rukách. Držíme palce! 
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ŽIVOT V OBCI

Výsledky A-tým (Kraj - 1.B třída sk. A)

22.4.2023 TJ Sokol Tuchoměřice - FK Hředle 
7:1 (5:0)

30.4.2023 FC 05 Zavidov - TJ Sokol Tuchomě-
řice 0:4 (0:2)

6.5.2023 TJ Sokol Tuchoměřice - SK Lhota 9:0 
(4:0)

20.5.2023 TJ Sokol Tuchoměřice - Sokol 
Hostouň "B" 9:1 (4:0)

Výsledky B-tým (Okres - IV. třída sk. B)

22.4.2023 TJ Sokol Úhonice - TJ Sokol Tucho-
měřice B 6:1 (3:0)

28.4.2023 TJ Sokol Tuchoměřice B - TJ Sokol 
Jeneč B 0:1 (0:1)

6.5.2023 FK Mníšek pod Brdy B - TJ Sokol 
Tuchoměřice B 3:1 (2:0)

14.5.2023 TJ Sokol Tuchoměřice B - SK Rozto-
ky B 8:2 (3:1)

21.5.2023 17:00TJ Klínec - TJ Sokol Tuchomě-
řice B 1:5 (0:4)

 Zuzana Havlová |  Petra Radzová

z 05/23T

6. TUCHOMĚŘICKÉ CYKLOZÁVODY 
PRO MALÉ I VELKÉ

Série výher cestou k titulu

30. 5. / Úterý / 15.00
Zveme Vás na výstavu 180 výročí založení tuchoměřické základní školy. Přijď-
te si přímo do školní budovy prohlédnout (nejen) fotografie z dávné i blízké 
historie. 

2. 6. / pátek / 18:00 - 21.00
Noc kostelů
Prohlídka zvonů, historie kostela, hry pro děti i dospělé, ztišení, zapálení svíč-
ky s přáním. V 19:45 vystoupí pěvecký sbor Ťuhaja. Srdečně zveme!

11. 6. / neděle / 12.00 – 19.00
Zveme Vás na tradiční Svatovítskou pouť a Den otevřených dveří kláštera. 
Na celé odpoledne je naplánován bohatý program a chybět nebude ani skvělé 
občerstvení. 

   zveme vás

17. 6. / Sobota / 9.00 – 14.00
Přijďte si nakoupit dobroty a další produkty na Farmářský trh. Stánky 
na Vás budou čekat v Rákosí.

17. 6. / Sobota / 14.00 – 17.00
BaZuKa zve všechny děti na akci Hurá léto na hřiště TJ Sokol, kde na 
ně bude čekat plno soutěží, zábavy, a hlavně hasiči se svou vodní show.

18. 6. / Neděle / 15.00
Zveme Vás na cyklozávody pro malé i velké. Sraz účastníků je v 15:00 
u přístřešku na zpevněné lesní cestě u ulice Polní. Helmy a dobrou 
náladu s sebou. Více informací: petra.radzova@seznam.cz

18. 6. / Neděle / 10.00 – 15.00
Přijďte na první Bleší trh v Tuchoměřicích. V Rákosí můžete prodá-
vat věci, které už se Vám nehodí, a možná si naopak koupíte něco, bez 
čeho se doma neobejdete. V případě zájmu o prodejní místo kontak-
tujte paní Novákovou na telefonním čísle 607 991 385.

Květen

červen
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 lednu to bylo přesně 180 let od otevření naší 
základní školy. Možná to není kulaté jubi-

leum, ale rozhodně je to číslice, která by neměla 
zůstat přehlédnuta. Pro mě, jakožto „náplavu“, 
která je i zaměstnancem místní školy, je to číslice 
úctyhodná a uspořádání výstavy, beru jako způ-
sob, jak vyjádřit, že se cítím plnohodnotným čle-
nem tuchoměřické komunity.
 Po dobu dvou let jsem se snažila z místních pa-
mětníků získat dokumenty a fotografie, které by 
nám přiblížily historii tuchoměřické školy. Mé 
prosby zůstávaly nevyslyšeny a já se už obávala, 
zda jsem si přece jen neukrojila příliš velké sousto. 
Nakonec se na mě však přece jen štěstí pousmá-
lo a pár dobrých lidí do mě vložilo svou důvěru 
a zapůjčili mi opravdové skvosty. Vy sami se tak 
můžete podívat nejen na staré fotografie, ale třeba 
i na stará vysvědčení a čítanky. Pro děti jsme si spo-
lečně s paní asistentkou Terezou Illkovou a skvě-
lými žáky páté třídy připravili hravé odpoledne, 
kdy budeme soutěžit, kreslit a zkrátka si společně 
užívat fajn čas. Měla jsem v plánu zakopat časo-
vou schránku, která by skrývala odkazy pro další 
generace, ale vzhledem k plánovaným stavebním 
úpravám v přilehlém okolí školy, z toho sešlo. To 
nevadí, třeba se dožiji i dvoustého výročí a pak se 
ráda připojím k dalšímu nadšenci, který bude mít 
chuť oslavovat historii naší školy.
 K tomu, aby se tato výstava mohla konat, došlo 
nejen díky pomoci lidí z naší obce, ale také díky 
zápisům v kronice. Když jsem se ocitla v roli bada-
tele, pochopila jsem, jak moc je důležité, aby byla 
historie jakýmkoli způsobem uchovávána, a to mě 
dovedlo k rozhodnutí, že bych se ráda věnovala 
psaní školní kroniky, ve které je víc než dvacetiletá 
pauza.
 Touto cestou Vás všechny srdečně zvu dne 
30.5.2023 v čase od 15.00 -18.00 hod do naší ško-
ly a doufám, že se Vám procházka pamětí bude 
líbit. 

Škola slaví 

ŽIVOT V OBCI z 05/23T

 Zuzana Škvorová

V těchto dnech si připomínáme 180 let 
od založení školy v Tuchoměřicích. Chtěl 
bych touto cestou poděkovat organizáto-
rům výstavy, která se uskuteční 30.5.2023 
v budově ŽŠ a zároveň Vás na tuto akci po-
zvat. Zároveň bych chtěl popřát celé škole, 
učitelskému sboru a zejména žákům mi-
nulým současným i budoucím vše nejlepší 
a k tomuto jubileu. Při této příležitosti 
se hodí zmínit, že by se škola měla přes 
léto rozšířit o novou třídu nad kotelnou. 
V průběhu září  by měla na škole zářit 
nová  fasáda. Zároveň se dokončují práce 
na vedlejší budově, která by měla sloužit 
především školní družině. V pondělí 22.5. 
obec budovu CETINu převzala od staveb-
ní firmy. Teď už se čeká jen na nábytek a 
další vybavení.

Pavel Cihlář, starosta obce

Naše škola slaví 180 let svého života. Je 
mi ctí, že mohu být spolu s báječnými 
kolegyněmi a kolegy její součástí. Škola od 
svého zrození prošla mnoha změnami spo-
lečenského vývoje, zažila lepší i horší časy. 
Přeji jí, aby v dalších letech prožívala jen 
pozitivní události a obdarovávala základy 
vzdělání mnohé další generace. 

S úctou 

Iva Zavadilová, ředitelka školy

1920

1943

1939



iž potřetí se v našem tuchoměřickém lese 
konala Čarodějná stezka, která byla připra-

vena pro naše malé čarodějky a čaroděje. Na 
téměř 2,5 km trase mohli malí návštěvníci pl-
nit úkoly a hádanky, a pomoci tak zapomnět-
livé sestře naší místní čarodějnice Tuchandy, 
vzpomenout si na vlastní jméno. Po splnění 
celé trasy je čekal kouzelný strom Ušovník list-
natý, který má své vlastní uši, a právě do nich 
bylo potřeba jméno čarodějky zašeptat. K naší 
velké radosti se její jméno neslo do koruny 
stromu celkem čtyřicetsedumkrát. Děkuje-
me nejen našim čarodějným kolegům a ko-
legyním, ale také jejich rodičům za podporu 
našich akcí. Úsilí dětí bylo sladce odměněno 
malými balíčky na tuchoměřickém trhu, kde 
si děti rovnou mohly vytvořit barevné přá-
níčko pro maminky k jejich svátku. My Vás 
rovnou touto cestou srdečně zveme na akci 
„Hurá léto“, která se koná dne 17.6. 2023 na 
hřišti TJ Sokol. 

Třetí květnová sobota patřila v tuchoměřic-
kém Rákosí již tradičně akci, která si klade za 
cíl spojovat a utužovat vztahy mezi spoluby-
dlícími a sousedy. Nese název Den sousedů, a 
ten letošní se opravdu povedl. Velký podíl na 
tom mělo i počasí, které se konečně rozhodlo 
ukázat příjemnou jarní tvář. A tak jsme mohli 
odhodit bundy, lehnout si do trávy, posedět 
pod širým nebem a ochutnat některou z dob-
rot, kterou na společný stůl přinesli návštěvníci. 
Děti neúnavně sbíraly body v zábavných soutě-
žích a sportovní disciplínách, vybíraly si sladké 
odměny a zároveň všichni netrpělivě čekali na 
hlavní program celého odpoledne. Vrcholem 
totiž mělo být  divadelní představení v podání 
tuchoměřických dobrovolníků. Zajímalo nás, 
jak se herci poperou s originálním nápadem 
živých obrazů, který osvědčený režisér tucho-
měřických divadelníků Jan Korda letos přine-
sl. Představení „Tuchoměřické obrazy“ bylo 

částečně improvizované, a rozhodně originální 
a zábavné. Dle slov objevitele této umělecké 
formy Járy Cimrmana se „pravý živý obraz liší 
od obrazu na plátně jen tím, že jako materiálu je 
tu použito živých lidí 
a reálných předmě-
tů“. A tak jsme mohli 
vidět živé obrazy ze 
života v Tuchoměři-
cích – momentky z 
fotbalu a volejbalu, 
z restaurace Mumu, 
novou autobusovou 
zastávku Casino, v 
mlze rozpuštěné plá-
ny na výstavbu školy, 
atd. Samozřejmě hlav-
ní roli hrál humor a 
nadsázka. Celý den 
byl moc povedený, a 

vy si určitě nenechte ujít ten příští! Organizá-
toři ze spolku Tuchoměřice společně se na vás 
moc těší. 
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ŽIVOT V OBCI

Čarodějná stezka

Den sousedů v živých obrazech

dubnoví oslavenci

Všem jubilantům gratuluje-
me a do dalších let přejeme 
mnoho zdraví, štěstí 
a spokojenosti. 

Vlasta Zemanová 90 let
Jan Janát  80 let
Martin Hromek 70 let

z 05/23T

 |  Tuchanda a Gwendolína

 Zuzana Havlová |  Ivana Matějů

Tradičnímu pálení čarodějnic přihlížely na hřišti TJ Sokol stovky lidí.    Kateřina kubalová

CENY INZERCE v Tuchoměřickém 
zpravodaji
Vložený list (dvě strany inzerce) 
10 285 Kč vč. DPH

celá stránka: 4 840 Kč vč. DPH

1/2 stánky: 2 420 Kč vč. DPH

1/4  stránky: 1 210 Kč vč. DPH

1/8 stránky: 605 Kč vč. DPH

Řádková inzerce: 12,10 Kč vč. DPH
(min 3 řádky, max. 10 řádků) Při dlouhodo-
bé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com
Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v daném 
měsíci.
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Nevá
hejte

!

inz_Tucho.indd   1 3.1.23   12:23

inzerce

inistryně obrany Jana Černochová udělila v pondělí 8. května 2023 re-
sortní vyznamenání. V prostorách Vojenského historického ústavu v 

Praze na Vítkově byl i tuchoměřický rodák Petr Jirásek, který z rukou minis-
tryně převzal ocenění, které in memoriam dostal jeho bratranec brigádní ge-
nerál Josef Kalla. Z výjimečné zásluhy v oblasti československého vojenské-
ho letectví a vojenské diplomacie ho Jana Černochová vyznamenala Křížem 
obrany státu ministra obrany České republiky. „Je to neuvěřitelný pocit, když 
jste na Vítkově a díváte se, jak kolem vás nesou vlajku. To člověka nenechá 
chladným,“ řekl zpravodaji dojatě Petr Jirásek, který o svém bratranci Josefu 
Kallovi napsal knihu. „Je to pro celou rodinu velké zadostiučinění.“
 Josef Kalla sloužil od 23 svých let v československém letectvu, kde se stal 
stíhacím letcem a důstojníkem generálního štábu. Vystudoval Vysokou vo-
jenskou školu v Paříži. – Úspěšně reprezentoval Českou republiku i jako 
sportovní letec. V letech 1936 -1946 působil jako československý vojenský 
a letecký atašé v Londýně. Byl nositelem britského řádu OBE (důstojník 
Řádu britského impéria). Po válce byl povýšen na plukovníka generálního 
štábu a v únoru 1947 jmenován do hodnosti brigádního generála. Po únoru 
1948 byl v hledáčku Státní bezpečností a byl propuštěn do výslužby. Něko-
likrát byl vyslýchán a po jednom z výslechů zemřel na srdeční infarkt. 

Vyznamenání pro generála

 Archiv Petra Jiráska |  Kateřina Kubalová

Tuchoměřický zpravodaj: 
Tuchoměřický zpravodaj: periodický tisk územního samosprávního celku - měsíčník obce Tuchoměřice; MK ČR E 21919; vydává Obecní úřad obce Tucho-
měřice - V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice; číslo 5/2023, vydáno: 25.5.2023; náklad: 670 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Kubalová: tuchonoviny@gmail.
com; uzávěrka dalšího čísla: 10.6.2023
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INZERCE

Rychlý a stabilní internet za výhodné ceny již od 290 Kč měsíčně. Pro 
přenos internetu používáme moderní technologie a routery Mikrotik. 
Nově instalujeme i k zákazníkům gigabitové technologie.

www.sys-data.comVolejte NONSTOP 777 774 221

Doplňkové služby, které dále nabízíme:
∙ Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí. Více než 180 programů.
∙ Vyzkoušet si ji můžete na 7 dní zdarma přes naší síť.
∙ Zpětné sledování až 7 dní, pořad si můžete pozastavit a pustit později.
∙ Televizi máte všude v EU, kde se připojíte k internetu.
∙ Je možné sledovat IPTV i např. na chatě v mobilu přes aplikaci.
∙ Nabízíme pevné telefonní linky, bez placení paušálu. Platíte pouze to, co provoláte

z 05/23T


